Référence non connue aux AD 64.

Copie de l'apointement fait à Bordeille entre messire de Freissinet etc.

Comme debat soit et ait esté longtems entre le venerable homme et sgr ... procurandant de mademoiselle la comtesse de Penthievre et de Perigord vicomtesse de Limoges ... d'Avesnes et de Bourdeilhe en sa partie d'une part et noble homme messire Arnaud de Bordeilhe chevalier sgr en sa partie de Bordeille, de la Tourblanche et de Brantolme, d'autre part ... Le dit procureur disant que le dit chevalier sgr de Bordeilhe tenoit et occupoit à madame damoiselle en la part que luy appartient de la dite chatellenie de Bordeille plusieurs villages, bois, terres et autres choses en grande quantité, et s'en est ensaisiné durant les guerres et en l'absence de madame damoiselle et de ses predecesseurs qui n'avoient pour eux ou château de Bourdeille que le dit chevalier qui en estoit et en est encore leur capitaine et le dit chevalier disoit le contraire, et qu'il ne tient rien en la dite chatellenie en la partie de madame damoiselle ... outre que madame damoiselle ou ses officiers qui à present sont luy detiennent et occupent et s'efforcent de tenir et occuper plusieurs villages, terres et autres choses en la partie qui luy appartient. Promesses mutuelles de s'en rapporter etc. Fait à Bordeille le 7 octobre 1456.

¹¹⁵³ dans la marge gauche : fol. XV verso.

¹¹⁵⁴ dans la marge gauche : fol. XVI recto.

***Extrait de lettres concernant l'échange fait en 1301, entre le roi et le comte de Périgord (Hélie VIII)
(1305)***

Référence non connue aux AD 64.

¹¹⁵⁵ S'ensuit l'extrait de lettres de Philippe par la grace de Dieu roy de France et Helie comte de Perigord par eschange fait entre le roy et le dit comte, c'est à scavoir des lieux et terres qui s'ensuivent qui estoient et qui appartiennent au dit comte : premierement Puynormand, la bastide de Villefranche de Lopchaco, St Astier, Grengholx, Estissac, Beauregard, Clermont, Lalinda, et Longegau, lesquelles terres assendoient alors à 2081 livres, 8 sols, 3 deniers tournois de annuelle rente et pour ce fut commis au seneschal de Perigord et à messire Girault de Sabonaco docteur ez lois qu'ils assignassent

p. 19

pour les lieux susdits au dit comte de Perigord, en Quercy les lieux que s'ensuivent, c'est à scavoir les revenus et provenus du château et chatellenie de Caussade et ses partenances pour 607 livres 17 sols tournois. Item les revenus ... du château et chatellenie de Montalzaco pour 103 # 12 deniers, item et Villefranche pour 150 livres et puis emprès comme pour occasion de ce que dit est, fut menné question entre les dits comte et seneschal sur ce que le dit seneschal disoit le roy estre deceu en la dite assignation et qu'elle estoit de plus grande valeur, que ce par quoy ils estoient assigné au dit comte icelle plus valeur remeurant sur le dit comte en deduction de ce que le roy lui seroit tenu à recompenser. Outre pour ce que le roy ne baille pas si grand nombre au dit comte comme le dit comte fait au roy, lesquels lieux baillèrent et assignèrent au dit comte avec toute justice, haute, moyenne et basse, phiefs et reffphiefs, hommes nobles et non nobles, et autres droits quelconques appartenant au roy et ce pour les tenir en foy et hommage du roy, excepté sa souveraineté et ressort ... Lesquelles lettres sont données à Lyon, l'an 1305 au mois de novembre.